ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 111 -2025 - DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE
CONSELHO.

“Nomeia-se os membros que constituirão o
Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil
– COMPDEC e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARTINS-RN, o Sr.
PAULO CÉSAR GALDINO, no uso das atribuições
constitucionais, e com fulcro na Lei Municipal nº 541 de 2012
e observando a necessidade de nomear os membros que
comporão o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para compor como membros do Conselho
Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC os
seguintes indicados:

I - Representante da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Pesca:
Titular: Abraão Maximiano da Silva
Suplente: Izete Fernandes de Oliveira Queiroz

II - Representante da Polícia Militar: (DESTACAMENTO
LOCAL):
Titular: Anderson Freitas Patriota
Suplente: Francisco Marcos da Silva

III – Representante da Secretaria de Saúde:
Titular: Vânia Maria Galdino de Oliveira
Suplente: Maria do Carmo Carvalho Xavier

IV – Representante da Secretaria de Educação, Cultura e
Esporte:
Titular: Alice Brunna Lobato Ribeiro Teixeira Barreto
Suplente: Evódia Magda Costa de Queiroz

V – Representante da Secretaria Municipal de Obras
Transpores e Infraestrutura:
Titular: José Françoar Ferreira da Silva
Suplente: Francisco de Assis Teixeira Júnior

VI – Representante da Secretaria Municipal de Assistência
Social
Titular: Joana Darc Silva de Lima
Suplente: Rafaela Natalina Costa Silva

VII – Representante da Pastoral da Criança:
Titular: Mônica Maria da Silva
Suplente: Tânia Maria de Andrade

VIII – Representantes de Entidades Civil:

1.Associação Martinense de Comunicação:
Titular: Maria de Fátima da Cruz Teixeira
Suplente: Francisco da Silva Costa

2.Associação Comunitária Donilda Gomes de Oliveira
Titular: Pedro Martins da Silva
Suplente: Edineide Maria de Amorim

Art. 2º - Ficam eleitos para a Diretoria do Conselho Municipal
de Proteção e Defesa Civil os seguintes membros:

PRESIDENTE: Abraão Maximiano da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alice Brunna Lobato Ribeiro Teixeira
Barreto

Á

SECRETÁRIO: Evódia Magda Costa de Queiroz

Art. 3º - Os integrantes do Conselho Municipal não receberão
remuneração, salvo em viagem a serviço fora da sede do
município restringindo-se às despesas de pousada, alimentação
e transporte devidamente comprovadas de acordo com Art. 9º
da Lei Municipal 541/2012.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação sendo revogadas as disposições em contrário.

Martins-RN, 14 de março de 2025.

PAULO CESAR GALDINO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcos Danilo Carvalho Gurgel

Código Identificador:6FC1F252

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/03/2025. Edição 3497
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/